

**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
 Del 1 de Enero al 31 de Diciembre 2018  
 Cifras en Lempiras

	DICIEMBRE <u>2018</u>	%	DICIEMBRE <u>2017</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<b><u>VENTAS DE AGUA</u></b>	<b>603,600,808.21</b>	<b>50%</b>	<b>612,786,356.38</b>	<b>67%</b>	<b>(9,185,548.17)</b>
Paja Fija	60,658,378.66	5%	88,123,405.91	10%	(27,465,027.25)
Medida	338,667,885.52	28%	389,173,277.65	43%	(50,505,392.13)
Promedio	202,996,965.25	17%	140,022,813.28	15%	62,974,151.97
Ajuste a Facturación	(22,682,277.40)	-2%	(23,799,431.49)	-3%	1,117,154.09
Otras Ventas de Agua	23,959,856.18	2%	19,266,291.03	2%	4,693,565.15
<b><u>Otros Ingresos</u></b>	<b>611,747,897.46</b>	<b>50%</b>	<b>297,879,495.55</b>	<b>33%</b>	<b>313,868,401.91</b>
Otros Ingresos	3,599,116.17	0%	17,404,813.49	2%	(13,805,697.32)
Operación Acueductos	92,948,040.20	8%	94,213,070.68	10%	(1,265,030.48)
Alcantarillados	123,839,178.00	10%	117,482,953.25	13%	6,356,224.75
Transferencias Recibidas	12 286,530,933.96	24%	-	0%	286,530,933.96
Ingresos Financieros	104,830,629.13	9%	68,778,658.13	8%	36,051,971.00
<b><u>TOTAL INGRESOS</u></b>	<b>13 1,215,348,705.67</b>	<b>100%</b>	<b>910,665,851.93</b>	<b>100%</b>	<b>304,682,853.74</b>
<b><u>COSTOS Y GASTOS</u></b>					
<b><u>EXPLOTACION</u></b>	<b>452,963,586.44</b>	<b>37%</b>	<b>452,400,936.59</b>	<b>50%</b>	<b>562,649.85</b>
Captación	45,132,375.19	4%	44,560,142.00	5%	572,233.19
Bombeo	148,006,154.77	12%	145,459,135.78	16%	2,547,018.99
Tratamiento	94,763,422.99	8%	87,297,306.85	10%	7,466,116.14
Trasmisión y Dist.	165,061,633.49	14%	175,084,351.96	19%	(10,022,718.47)
<b><u>ALCANTARILLADO</u></b>	<b>42,143,473.40</b>	<b>3%</b>	<b>43,153,352.61</b>	<b>5%</b>	<b>(1,009,879.21)</b>
Tubería	42,143,473.40	3%	43,153,352.61	5%	(1,009,879.21)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<b><u>DEPRECIACION</u></b>	<b>71,607,600.00</b>	<b>6%</b>	<b>71,607,600.00</b>	<b>8%</b>	<b>-</b>
<b><u>GASTOS DE OPERACIÓN</u></b>	<b>727,795,596.52</b>	<b>60%</b>	<b>617,076,482.60</b>	<b>68%</b>	<b>110,719,113.92</b>
Comerciales	72,289,729.39	6%	75,284,622.68	8%	(2,994,893.29)
Administrativos	623,589,184.45	51%	524,919,573.82	58%	98,669,610.63
Financieros	31,916,682.68	3%	16,872,286.10	2%	15,044,396.58
<b><u>TOTAL GASTOS</u></b>	<b>14 1,294,510,256.36</b>	<b>107%</b>	<b>1,184,238,371.80</b>	<b>130%</b>	<b>110,271,884.56</b>
<b><u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u></b>	<b>(79,161,550.69)</b>	<b>-7%</b>	<b>(273,572,519.87)</b>	<b>-30%</b>	<b>194,410,969.18</b>



C. Jose R. Barahona  
 CONTADOR GENERAL



Ing. Roberto E. Zablah A.  
 GERENTE GENERAL